CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 416 / 2025

CONCEDE O DIPLOMA MULHER-CIDADÃ À
SENHORA RITA DONIZETE COVELO
FELICIANO.

Autoria: Ver. Oliveira

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos arts. 5º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede o Diploma ‘’Mulher-Cidadã’’ à Sra. Rita Donizete Covelo Feliciano.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: WPH0-4S57-GJ2T-7RC2

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Rita Donizete Covelo Feliciano é um exemplo de força, dedicação e amor ao próximo. Com 66 anos de
uma vida marcada pelo trabalho árduo e pela generosidade, construiu uma história de superação e
solidariedade que merece ser reconhecida e celebrada. Casada com Luiz Roberto Feliciano, mãe de seis
filhos, avó de 28 netos e bisavó de seis bisnetos, Rita é o pilar de uma grande família, onde espalha carinho,
sabedoria e união.

Natural de Santa Rita do Sapucaí, mudou-se ainda jovem para nossa cidade, acompanhando seus pais.
Desde então, tem sido uma presença marcante na comunidade, sempre pronta a estender a mão a quem
precisa. Seu compromisso com o trabalho e a dedicação em tudo o que faz são inspiradores. Durante nove
anos, atuou nos serviços gerais do CSJ, depois contribuiu por três anos na Autoescola Dinâmica e,
posteriormente, trabalhou como cozinheira na Plastisul. Em cada lugar por onde passou, deixou sua marca
de dedicação e empenho.

Moradora do bairro São Geraldo há 50 anos, Rita construiu laços profundos com a comunidade, tornando-
se referência de alegria e generosidade. Sempre disposta a ajudar, participou ativamente das campanhas de
Oliveira, demonstrando seu espírito de colaboração e seu desejo de ver um futuro melhor para todos.

Em tempos difíceis, sua força se tornou ainda mais evidente. Durante as enchentes que assolaram a cidade,
mesmo diante de perdas materiais significativas, Rita não hesitou em estender a mão ao próximo. Mesmo
perdendo seus móveis e bens, sua maior preocupação sempre foi ajudar aqueles que estavam ao seu redor.
Seu coração imenso e sua resiliência são dignos de admiração.

Por tudo isso, Rita Donizete Covelo Feliciano é mais do que merecedora do título de Mulher Cidadã. Sua
vida é um testemunho de coragem, amor e dedicação ao próximo. Sua trajetória nos ensina que a verdadeira
grandeza está em servir, em cuidar e em espalhar alegria. Que seu exemplo inspire a todos nós a sermos
mais solidários e comprometidos com o bem-estar de nossa comunidade. Parabéns, Rita, por sua força, sua
generosidade e por ser um verdadeiro símbolo de cidadania!

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: WPH0-4S57-GJ2T-7RC2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WPH04S57GJ2T7RC2,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: WPH0-4S57-GJ2T-7RC2

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: WPH0-4S57-GJ2T-7RC2

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WPH04S57GJ2T7RC2
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WPH04S57GJ2T7RC2
		2025-02-20T13:47:35-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura